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zbrane

uľovnice Anschütz sú  
vo svete známe a uzná-
vané pre svoju presnosť 
a  bezchybné fungova-

nie. Špecialitou značky sa počas 
jej 156 rokov existencie stala biat-
lonová malokalibrovka – ťažká, 
super presná zbraň s mimoriadne 
kvalitnou spúšťou, schopná pre-
vádzky aj  v  tých najextrémnej-
ších teplotách počnúc snehovou 
víchricou až po  mrznúcu hmlu. 
Skrátka, firma Anschütz si získala 
renomé vďaka svojim kvalitným 
a neuveriteľne presným zbraniam. 
Napriek svojej špecializácii alebo 
v  jej dôsledku nemala firma na-
počudovanie vo Francúzsku dlhé 
roky žiadne zastúpenie.
Dovozu a  distribúcie značky sa 
znova ujala v  roku 2012, krátko 
po  norimberskom veľtrhu IWA, 
spoločnosť Bedec Chasse. V  jej 
ponuke nájdeme okrem pretekár-
skych malokalibroviek a  zbra-
ní .22 LR aj lovecké guľovnice 
a  najmä moderný a  atraktívny 
model 1780 predstavený len 
v  roku 2011. Ide o  záverovú gu-
ľovnicu s  klasickým dizajnom. 
Vyrába sa v  rôznych verziách, 
ktoré sa odlišujú predovšetkým 
tvarom pažby a použitými materi-
álmi. Sú medzi nimi drevené va-
rianty s pažbou s rovným chrbtom 
ako Classic, s  nemeckou pažbou 
s  kaprím chrbtom, model Mon-
te Carlo s  rovnomennou pažbou  
a, ako káže zákon módy, aj pažba 

G
NÁVRAT NEMECKEJ PRECÍZNOSTI

Anschütz – značka, ktorá sa preslávila v oblasti športovej streľby, sa opäť predáva 
aj vo Francúzsku. A keďže jedna dobrá správa priťahuje druhú, jej návrat sprevádza 

uvedenie sympatickej guľovnice s názvom 1780.
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s otvorom na palec určená na po-
sliedky či na lov na veľké vzdia-
lenosti. Na výber sú i modely so 
syntetickou pažbou, konkrétne 
v  troch povrchových úpravách 
– pomarančovej maskovacej, ka-
mufláži a  čiernej. Človek nevie, 
čo si skôr vybrať, a to sme sa ešte 
nedostali ani po kaliber. Na testo-
vanie sme si napokon zvolili ver-
ziu Classic s pažbou s pištoľovou 
rukoväťou, s rovným chrbtom bez 
lícnice, keďže nemecká pažba 
s kaprím chrbtom mala bavorskú 
lícnicu (natürlich!). Z  estetické-
ho hľadiska náš model neskrýva 
žiadne prekvapenia, je predsa... 
klasický! Drevo z  jedného kusa 
pripomína staré nemecké výrob-
ky, presne tak ako kľuka záveru 
zakončená guľôčkou či okrúhla 
hlaveň. Tradičný, trocha masívny 
vzhľad môže vytvárať dojem, že 
zbraň je ťažká. No len do chvíle, 
kým ju nevezmeme do ruky. Váha 
ukazuje presne 3,0 kg. Bez ďale-
kohľadu má guľovnica pomerne 
prudký spätný náraz, no len čo 
na ňu nasadíme náš 2,5-10x42, už 
ho vôbec necítiť. Príčinu relatív-
nej ľahkosti treba hľadať v oblas-
ti puzdra záveru vyrobeného kom-
pletne z ľahkej hliníkovej zliatiny. 
Ako si povieme neskôr, hlava zá-
veru sa uzamyká do  hlavne. Ne-
bolo teda nevyhnutné použiť pev-
né oceľové puzdro, čím inžinieri 
ušetrili zopár cenných gramov.

Zdanie klame!
Nech je ako chce, Anschütz 1780 
sa ani zďaleka nesnaží odlíšiť 
od  svojej konkurencie estetikou, 
takže ak chceme zistiť, čo táto 
zbraň v sebe ukrýva, musíme hľa-
dať ďalej. 
Guľovnica má dosť vysoké, dlhé 
a  objemné puzdro záveru. Práve 
ono dodáva zbrani trocha robust-
ný vzhľad. Vyhadzovací otvor je 
mimoriadne široký. 
Tesne za ním, oproti kľuke záve-
ru, sa nachádza len dvojpolohová 
poistka, ktorú radíme do  kategó-
rie pozitívnych. Znamená to, že 
ovláda priamo úderník. Keď je 
poistka zaistená, môžete stláčať 
spúšť, koľko chcete, nič sa ne-
stane. Úderník nie je natiahnutý. 
Za pozornosť stojí aj fakt, že úder-
ník je jednodielny a  má, tak ako 
Mauser 98, ramienka. Tu vlastne 
ide o  krúžok vyfrézovaný do ma-

teriálu s väčším priemerom, ktorý 
zabráni akémukoľvek náhodnému 
výstrelu. Skrátka, spoľahlivé rie-
šenie.
Na  vrchnej strane puzdra záveru 
sa nachádzajú vyfrézované pásy, 
ktoré majú zabezpečiť istejšie 
vedenie oka bez rušivých odra-
zov. Objavíme tu aj päť malých 
skrutiek – dve vpredu a tri vzadu, 
ktoré majú v  budúcnosti slúžiť 
na upevnenie pätíc montáže puš-
kového ďalekohľadu. Pätice sa 
pripevnia na puzdro dvoma pred-
nými skrutkami a  dvoma z  troch 
zadných skrutiek. Vďaka tretej 
skrutke navyše môžete umiestniť 
zadnú päticu viac alebo menej 
dozadu, čo vám zjednoduší mon-
táž vybranej optiky odhliadnuc 
od vašej morfológie a/alebo typu 
zvoleného zameriavača. Ozaj 
dobrý nápad. Na  druhej strane, 

napočudovanie chýba oceľová 
podložka na  ukotvenie montáže 
na  puzdro. Upevňovacie skrutky 
sa zahryzujú priamo do  zliatiny. 
Niektorí známi nemeckí výrob-
covia mali v  minulosti problémy 
so strhávaním skrutiek, ak sa sú-
časne použili ťažké ďalekohľady, 
upevnené priamo na puzdre, spolu 
s  výkonnými kalibrami. Riešili 
to potom dovybavením takýchto 
modelov guľovníc podložkami. 
Je však pravdepodobné, že pri tej-
to zbrani obdobný problém nena-
stane, a  to z  dvoch dôvodov. Pri 
skúškach v  závode bola  použitá 
optika Zeiss určená na  lov po-
striežkou, teda ťažké ďalekohľa-
dy, logicky by sa teda problém ne-
mal vyskytnúť. Okrem toho zbraň 
zatiaľ nie je v  ponuke vo verzii 
Magnum, čím je tiež eliminovaná 
druhá príčina vytrhávania základ-
ne – ostrý spätný náraz.
Ponuka kalibrov 1780 totiž neob-
sahuje náboje Magnum. Žiaden 
.300 Winchester či 7 mm Re-
mington – škoda. O  to viac, že 
v  ponuke štandardných kalibrov 
nateraz dominujú tie, ktoré sú vo 
Francúzsku ešte stále – dúfajme 
však, že už len niekoľko mesiacov 
– zakázané. Ide o .30-06, .308 Win  
alebo 8x57 IS. Popri  našom tes-
tovacom kalibri 9,3x62 by v roku 
2013 už mal byť v hre aj Magnum 
a .270 Win.

Ďalšie kalibre, 
prosím

Rozšíriť ponuku kalibrov je dô-
ležité aj preto, lebo hlaveň je 
rozoberateľná. Ako v  prípade  
Saueru 202, aj tu treba dať dolu 
pažbu a odskrutkovať dve skrutky 

zbrane

Spúšťový 
mechanizmus 
je jednoducho 

vynikajúci, 
odpor je 

nastaviteľný  
od 600 g do  

1,8 kg.

Presnosť 
predurčuje 

túto guľovnicu 
na postriežky, 
kde sa strieľa 

na veľké 
vzdialenosti.
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zapustené pod predným mostí-
kom puzdra záveru, aby sa uvoľ-
nila hlaveň a  mohla sa vsunúť 
iná. Absencia kalibru Magnum 
– aspoň nateraz – odsúva bokom 
otázku výmeny záveru či hlavy 
záveru, pretože štandardné náboj-
nice majú rovnaký priemer dna. 
Na všetky dostupné hlavne preto 
postačuje jediný záver. 
Záver sa uzamyká priamo 
do hlavne pomocou šiestich ozu-
bov umiestnených vpredu. Sú 
rozložené v  dvoch radoch po  tri 
ozuby, čím umožňujú pohyb kľu-
ky záveru pri zaisťovaní zbrane 
len o  šesťdesiat stupňov. Krátky 
chod kľuky tak umožňuje umiest-
niť ďalekohľad čo najbližšie k osi 
hlavne, ruka nebude pri otváraní 
záveru narážať do  optiky. Pohyb 
záveru je veľmi príjemný a  veľ-
mi plynulý. Uľahčujú ho vodiace 
drážky, ktoré zabezpečujú jeho 

funkčnosť aj v  tých najhorších 
podmienkach, v snehu, s napada-
nými nečistotami...
Na vyhadzovanie slúži piest napí-
naný pružinou vloženou do hlavy 
záveru, naľavo od otvoru na úder-
ník, o vyťahovanie sa stará háčik 
vsadený do pravého ozubu. Tento-
raz je háčik vyťahovača dosť ši-
roký, zodpovedá približne jednej 
pätine priemeru dna nábojnice. 
Takýto háčikový vyťahovač spolu 
s hlavou záveru miskovitého tva-
ru nedovoľujú uplatniť na  zbrani 
kontrolované podávanie. Prosto, 
dno nábojnice je skutočnou sú-
časťou pohyblivého záveru až 
na konci fázy zaisťovania, keď ho 
uchopí vyťahovač. Od  vysunutia 
náboja zo schránky až do  tohto 
okamihu záver nábojnicu vlastne 
len tlačí.
Široký vyberateľný zásobník 
je schopný poňať päť nábojov 
v  dvoch striedavých radoch. Vy-
robený je z  ocele, okrem dna 
zásobníka a  prítlačnej doštičky, 
ktoré sú z  jedného kusa tvrdené-
ho čierneho plastu. Zásobník sa 
vyberá spôsobom, aký bol pou-
žitý na Jäger 10 od firmy Haenel. 
Na  jeho uvoľnenie treba potlačiť 
dopredu symetrickú páčku ulo-
ženú v prednom ohybe lúčika. Je 
to účelné, aj keď škoda, že páčka 
je plastová. Napriek tomu je dosť 
praktická, aj preto, že je ryhovaná 

a ľahko prístupná tak pre ľaváka, 
ako pre praváka.
Zbraň je vybavená vyslovene zna-
menitou spúšťou. Firma Anschütz 
využila svoje know-how a skúse-
nosti získané pri súťažných zbra-
niach, aby nám ponúkla priamu 
spúšť na  veľmi vysokej kvalita-
tívnej úrovni. Máloktorý spúš-
ťový mechanizmus na  trhu sa jej 
vyrovná. Odpaly sú neuveriteľne 
čisté a  ostré, bez chodu, skrátka, 
dokonalé. Čerešničkou na torte je 
nastaviteľný odpor spúšte. Od vý-
robcu je zregulovaný na  1,2 kg, 
ale môžete si ho dať upraviť svoj-
mu puškárovi v rozmedzí od 600 g 
do  1,8 kg. Všetky súčiastky tvo-
riace spúšťový mechanizmus 
prešli antikoróznou povrchovou 
úpravou nitridáciou, ktorá zvyšuje 
ich odolnosť a zaručuje ľahšie kĺ-
zanie. Pri takejto spúšti už nebude 
dochádzať k  strhávaniu výstre-
lov... aspoň by nemalo. 
Ďalším prvkom, ktorý má prispieť 
k  ešte vyššej presnosti, je osa-
denie puzdra záveru a  základne 
hlavne do  hliníkového uloženia, 
správnejšie by sme však asi mali 
hovoriť o  hliníkovom kolísko-
vom ráme. Obdobný mechaniz-
mus nájdeme aj na ostreľovacích 
guľovniciach a  jeho úlohou je 
vystužiť celú zostavu a   najmä 
pri veľkých horúčavách či vy-
sokej vlhkosti zabrániť vzniku 

Zbraň úspešne prešla testom  
pri mínus 30 °C, potom skúškou  

na 50 000 výstrelov.

Okrem pažby 
s rovným 
chrbtom 

nájdeme aj 
kaprí chrbát, 
Monte Carlo 

a pažbu 
s otvorom 
na palec.

Kľuka môže 
byť zakončená 

drevenou 
guľôčkou 

nahrádzajúcou 
plastovú.

Na vypúšťanie zásobníka je potrebné stlačiť páčku.
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vôle na  pažbe, čo by sa odrazilo 
na presnosti zbrane. Nič by sa tu 
nemalo pohnúť. Veď aj všetky tes-
ty presnosti, ktoré uskutočnili vo 
firme Anschütz, aj tie naše, potvr-
dzujú prekvapujúce sústrely. Vý-
robca považuje za  bežný sústrel 
troch striel na  100 m v  krúžku 
do dvoch centimetrov bez ohľadu 
na použitý kaliber. V skutočnosti 
sa všetky tri rany v terči väčšinou 
úplne alebo takmer dotýkali. 

Presná mechanika
Nová zbraň bola priamo v  zá-
vode podrobená skúškam odol-
nosti, rovnakým, akými testujú 
biatlonové malokalibrovky. Iný-
mi slovami, najskôr bola testo-
vaná na streľbu pri mínus 30 °C. 
Po  úspešnom absolvovaní tejto 
etapy musela odolať viac ako 
50 000 cyklom výstrelov a prebití, 
takisto s úspechom. Niet teda po-
chybností, že by mala fungovať, 
kamkoľvek sa s ňou vyberiete.
Iste ste pochopili, že testovaná 
zbraň je neuveriteľný nástroj, 
presná mechanika v  každom 

zmysle slova. Loveckú guľovnicu 
1780 skonštruovali a vyrobili ako 
profesionálnu biatlonovú zbraň 
špecialisti na presné zbrane. Pre-
to je presná, spoľahlivá, výkonná, 
trvácna a  funkčná v akomkoľvek 
počasí, dostupná v mnohých ver-
ziách pažby a nad očakávania trhu 
pomerne ľahká. Bola by to takmer 
bezchybná bilancia, keby jej ne-
chýbalo troška sexappealu. Práve 
taký šarm, ako má napríklad Sau-
er 202... To je jedna z mála vecí, 
ktoré môžeme puške vytknúť, 
okrem slabej ponuky kalibrov 
a absencie nábojov Magnum, pre-
tože podobná guľovnica s rovnou 
syntetickou pažbou či s  otvorom 
na palec, napríklad v kalibri 7 mm 
Rem. Magnum, .300 Weather-
by či .338 Winchester Magnum, 
by bola ideálnou zbraňou na  po-
ľovačky v  horách na  kamzíky, 
maraly či kozorožce, od  Álp až 
po Altaj a  iné orientálne horstvá. 
Inžinieri z firmy Anschütz však už 
na  spomínaných bodoch pracujú 
a ich odpoveď by na seba nemala 
nechať dlho čakať.

Text: Laurent Bedu
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Značka: Anschütz
Typ zbrane: záverová guľovnica 
Model: 1780 Classic
Pažba: drevená s pištoľovou rukoväťou a rovným 
chrbtom, jestvujú aj verzie s kaprím chrbtom, Monte 
Carlo a s otvorom na palec, ako aj syntetické 
Mechanika: uzamykanie šiestimi ozubmi na hlave
Zásobník: odnímateľný oceľový dvojradový 
s kapacitou päť nábojov
Puzdro záveru: z hliníkovej zliatiny
Hlaveň: z nerezovej ocele, 56-centimetrová, 
vymeniteľná 
Predpríprava optiky: polmesiacový cieľnik s troma 
zelenými fluorescenčnými vložkami a červená 
valcovitá muška, dva otvory na ukotvenie montáže 
vpredu a tri vzadu
Spúšť: priama s odporom 1,2 kg, nastaviteľná 
od 600 g do 1,8 kg
Hmotnosť: 3,0 kg
Cena: od 2 500 eur

NÁŠ NÁZOR

- �masívnosť a know-how značky
- kvalita hlavne a presnosť
- výborná spúšť
- zásobník s veľkou kapacitou
- rôzne modely

- ťažkopádny vzhľad
- obmedzená ponuka kalibrov
- chýba kontrolované nabíjanie

Verzia s otvorom na palec poteší strelcov na veľké vzdialenosti.

Drážkovanie na závere so šiestimi ozubmi slúži  
na jeho lepšie vedenie a odľahčenie.

Tri zadné 
skrutky 

montáže 
umožňujú 
dopasovať 
základne 

optiky viac 
či menej 
dopredu.

zbrane
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